UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS

EDITAL Nº 010/2014 – PROEX

CHAMADA INTERNA Nº 002/2014 – PROEXT 2015

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Culturais com base nos itens 2.5, 2.6, 2.9, 2.12,
2.14, 2.16, 3.3.10, 3.3.11, 4, 6, 7 e 9 do EDITAL PROEXT 2015–MEC/SESU, torna público o
resultado  da  Seleção  Interna  de  Programas  e  Projetos  de  Extensão  conf.  critérios
estabelecidos nos Editais PROEX Nº 004/2014 e 009/2014:

LINHA TEMÁTICA 2: CULTURA E ARTE

1) Projeto: Lente Quente: fotografias da cultura em Ponta Grossa e Região dos Campos
Gerais

Coordenador: Rafael Schoenherr

LINHA TEMÁTICA 4: PROMOÇÃO À SAÚDE

1) Projeto:  Prevenção  e  Educação  na  atenção  à  saúde  da  mulher:  coleta  de  exame
papanicolau

Coordenadora: Ednéia Peres Machado

2) Projeto:Liga de Urgência e Emergência
Coordenadora: Elise Souza dos Santos Reis

LINHA TEMÁTICA 8: GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA POR MEIO DO APOIO E
FORTALECIMENTO DE EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS

1) Programa: Programa de Consolidação e Incubadora de Empreendimentos Solidários –
IESOL/UEPG para suporte à Empreendimentos Econômicos Solidários

Coordenadora: Reidy Rolim de Moura

2) Projeto: Memória, economia solidária e inclusão social de trabalhadores de reciclagem
da ARREP e ARPA

Coordenador: Robson Laverdi

LINHA TEMÁTICA 10: DIREITOS HUMANOS

1) Projeto: Fortalecimento do Sistema de garantias dos Direitos Humanos das Crianças e
Adolescentes nos municípios da região dos Campos Gerais

Coordenadora: Cleide Lavoratti

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Mal. Floriano Peixoto, 129 Fone: (0xx42) 3220-3480 – Fax: (0xx42) 3222-7348 – CEP: 84010-680 - Ponta Grossa – Paraná E-MAIL – proex@uepg.br

mailto:proex@uepg.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS

FL.02

2) Programa:  Universidade  Aberta  para  a  Terceira  Idade:  relações  intergeracionais  e
construção de saberes como direito do idoso

Coordenadora: Rita de Cássia da Silva Oliveira

LINHA TEMÁTICA 11: PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

1) Programa: Núcleo de Relações Etnicorraciais, Gênero e Sexualidade
   Coordenadora: Ione da Silva Jovino

LINHA TEMÁTICA 13: ESPORTE E LAZER

1) Projeto: Escola de esportes: centro de iniciação e formação esportiva
Coordenador: Alfredo César Antunes

LINHA TEMÁTICA 14: COMUNICAÇÃO

1) Projeto:  Ade!  Um  programa  televisivo  com  foco  na  difusão  cultural  e  temas  de
relevância social ligados à comunidade veiculado na TV Comunitária de Ponta Grossa

Coordenadora: Paula Melani Rocha

2. ENCAMINHAMENTO DAS PROPOSTAS

O encaminhamento das propostas selecionadas é de responsabilidade da Pró-Reitoria de
Extensão via sistema MEC, até o prazo de 28/04/2014, bem como, a anexação da Declaração
Institucional  de  Conjunto  de  Propostas  Submetidas  ao  Edital  e  de  Compromisso  com  a
Aplicação Integral dos Recursos assinada pelo Reitor em exercício.

Ponta Grossa, 16 de abril de 2014.

Profa. Ms. Joseli Almeida Camargo
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

E ASSUNTOS CULTURAIS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Mal. Floriano Peixoto, 129 Fone: (0xx42) 3220-3480 – Fax: (0xx42) 3222-7348 – CEP: 84010-680 - Ponta Grossa – Paraná E-MAIL – proex@uepg.br

mailto:proex@uepg.br

	Profa. Ms. Joseli Almeida Camargo